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Anotace

Tématem této práce je pomoc a služba terminálně nemocným. Protože s konečnou fází

nemoci souvisí smrt a umírání, je část práce věnována i této otázce.

Obsahem teoretické části práce je přiblížení problematiky terminálně nemocných a

toho, čemu je třeba věnovat v této životní etapě zvýšenou pozornost. Prostor je věnován i

křesťanskému pohledu na smrt a umírání a s tím spojenou pastorační péči k napomáhání

uspokojování i spirituálních potřeb těžce nemocného pacienta.

Praktická část práce je zaměřená na hospicové hnutí a péči o pacienta v tomto zařízení.

Na konec přikládám zpracovaný dotazník, který je zaměřen na názory a osobní

zkušenosti s umíráním a smrtí.

Anotation

This work is focused on help and service to people in terminal stage of their lives. Part

of this work is dedicated to the problem of death and dying, respectively, which are closely

related to the terminal stage of illness.
Content of theoretical part of this study is to outline the issue of terminal stage and

main aspects of final life stage focusing on its specific demands. We pay attention, among

others, to Christian eschatological point of view correspondening with pastoral care as a

device to satisfy spiritual needs of person suffering with severe illness.

Practical part of the study is aimed to the hospice movement ("hospicové hnutí") and

care of patients in institution of this specific kind.

Elaborated questionare about opinions and personale experience with dying and death

is enclosed at the end of this study.

Klíčová slova v češtině: terminální stav; nemoc; pomoc; služba; umírání; smrt; hospice

Klíčová slova v angličtině: terminal stage, illness, help, service, dying, death, hospice
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 1. ÚVOD

Otázka terminálně nemocných je čím dál častěji diskutovaným tématem rozličných

profesí: v oblasti medicíny, psychologie, sociální práce i duchovní péče. Původní přijímání

smrti člověka, jako běžné součásti života odehrávající se doma v přítomnosti nejbližších

vystřídala naše civilizovaná společnost za tabuizované drama odehrávající se za plentami

nemocničních pokojů.

Tato situace se díky lidem, kteří se s takovým přístupem nespokojili, mění. Nemocní,

kteří se ocitli v poslední etapě své cesty mají šanci umírat důstojně, obklopeni péčí

zdravotníků, ošetřovatelů, svých nejbližších a těch, kteří se snaží naplňovat i spirituální

potřeby smrtelně nemocných.

V této práci bych chtěla poukázat na různé aspekty, které je třeba neopomíjet

v kontaktu s terminálně nemocnými, na pomoc a službu jim a to nejen v biologické, ale

zejména psychologické, sociální a spirituální sféře. Pomoc by se měla upínat především na

člověka v terminální fázi nemoci, nelze však zapomínat na spolu s ním trpící členy rodiny,

příbuzné a známé. I těm by se mělo dostat kvalifikované pomoci tam, kde ji potřebují.

V praktické části popisuji hospic, tedy zařízení určené k péči o terminálně nemocné

pacienty. Čerpám ze svých zkušeností z hospice sv. Jana N. Neumanna v Prachaticích, kde

jsem působila jako stážistka a z publikací, které o hospicovém hnutí vyšly.

Protože umírání a smrt se týká nás všech a těmi, kteří můžou ovlivnit dnešní

tabuizované pojetí smrti a umírání jsme my zdraví, přikládám dotazník, který přibližuje

situaci v chápání smrti a umírání tak, jak ji vidíme my - „moderní lidé“.

„Lidé si nepřipouští smrt. Jsou jí zaskočeni. Je to jako něco nepatřičného. Smrt se do

dnešního světa „nehodí“1…

Mně nezbývá než souhlasit, že tomu tak dnes je. A protože s takovým vnímáním smrti

nesouhlasím, začínám u sebe - hledám pochopení a odpovědi na nezodpovězené otázky o

smrti. Snažím se ji uchopit jako vrchol života, nový začátek a naději pro věčný život .

Teprve s vyrovnáním se s vlastní smrtelností je možné se věnovat terminálně

nemocným a pomáhat naplňovat jejich život. Možná, že pomoc nás „zdravých“ je v konečné

fázi života nemocného důležitější než kdykoliv předtím.

Cílem práce je tedy seznámit se se základní problematikou terminálně nemocných a

pohledem na smrt a umírání v naší společnosti.

1 Anonym, dotazník – otázka č. 10
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 2. TERMINOLOGIE

2.1 Terminální stav

Definice terminálního stavu uvádí, že v určitém čase dochází k postupnému a

nevratnému selhávání důležitých, vitálních funkcí tkání a orgánů, jehož výsledkem je zánik

individua, tedy smrt.2

Terminální stav je faktickým umíráním, finálním procesem člověka.

2.2 Pomoc

Co lze udělat pro ty, kteří jsou na cestě k životnímu konci a kterým medicína nemůže

pomoci? Jedná se o doprovázení umírajícího člověka a naplňování jeho potřeb.

2.3 Služba

„Je to služba lásky, kterou máme poskytovat svému bližnímu. Chránit a rozvíjet jeho

život, nejvíce pak tehdy, když je slabý a nemocný.“3

2.4 Nemoc

Nemoc je považována za stav, kdy je člověk omezován v některé oblasti lidské

pohody (blaha). Vycházím z definice zdraví formulovanou Světovou zdravotnickou

organizací: „Zdraví je stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody (blaha), nikoli pouze

nepřítomnost nemoci nebo tělesné chyby“

2 Definice terminálního stavu podle WHO
3 EV, čl. 5
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3. UMÍRÁNÍ

„Víš, je to příliš daleko. Nemohu s sebou brát tohle tělo. Je moc těžké.“

(Exupéry)

„Potlačovat myšlenku na vlastní smrt se daří člověku nejen po celý život, ale více či

méně též po celou dobu vážné nebo nevyléčitelné nemoci. Vědomě smrt uznáváme, ale

podvědomě ji jako realitu současně popíráme.“ 4

„Lidem chybí kontakt s umírajícím člověkem, kontakt a poznání smrti vůbec – je pro

většinu cizí, anonymní, přitom je součástí života.“ 5

3.1 Umírání dříve a dnes

„ Smrt je více oddělená od běžného života než to bylo dříve.“6

„Na smrt by se měl člověk připravovat od mládí a s umírajícími by měl každý přijít do

styku. Pak by si lidé na tento stav zvykli a přijali ho.“7

Smrt je událostí, které se obáváme, se kterou se po malých krůčcích smiřujeme, které

se můžeme i děsit.

Oproti minulosti se ale změnil způsob vyrovnávání se se smrtí a s umírajícími

pacienty.

Dříve lidé umírali doma, ve známém prostředí, obklopeni rodinou, která ze zkušenosti věděla,

jak se o umírajícího postarat, co má rád a naopak, co mu může být na obtíž. Umírající tak

mohl prožívat klid související s důvěrou ve svou rodinu, obklopen lidmi, které má rád a kteří

mají rádi jeho. To vše je velmi kladným vlivem pro překonání strachu a úzkosti. A hlavně

umírání nebylo odsunuto na okraj, za plentu dění. I děti tak měly možnost vidět smrt jako

přirozenou součást života a tím akceptovat i svou vlastní konečnost.8

4 Haškovcová 1985 s. 293
5 Anonym, dotazník – otázka č. 10
6 Tamtéž
7 Tamtéž
8 Haškovcová 1996 s. 135
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Tradiční model umírání s sebou nese poznání, že smrt patří k životu a že umírání má

ustálený řád. Umírající si tak mohl být jistý základními vzorci chování, nemusel si tedy lámat

hlavu a zabývat se zvláštnostmi psychické podpory umírajícího. Umírání mělo charakter

sociálního aktu, vědomí sounáležitosti s osudem blízkého člověka bylo pravidelné a praktická

přítomnost u lůžka umírajícího byla samozřejmostí.9

Umírání v sobě mělo jistou důstojnost a respekt umírajícího. Rodinní příslušníci a

přátelé se přišli rozloučit a urovnaly se staré spory, aby nestály v cestě tomu, co umírajícího

očekávalo na druhé straně. K nemocnému byly přivedeny i nejmladší děti a vnoučata, aby se

s ním naposled rozloučily. Nejenže to v umírajícím obklopeném milovanými lidmi pomohlo

vyvolat pocit úplnosti a naplnění, ale děti tak byly již v útlém věku konfrontovány se smrtí a

poznaly, že smrt je přirozená, byť záhadná. Děti tak nebyly ponechávány stranou rozhovorů a

úvah a sdílely tak společně obavy a úzkost. To vše jim dává pocit, že ve vlastním zármutku

nejsou sami. Takové zkušenosti pomáhají k růstu a zrání.

Nejen, že dítěti nedáme možnost setkat se se smrtí, a tak i postupným přijímáním své


[…]


Nachází se pacient v preterminálním nebo terminálním stádiu onemocnění a jakého? (popište stav)

Nutná ošetřovatelská péče (z hlediska zdravotního postižení a omezení):

Vážné postižení kůže (proleženiny, bércové vředy, ekzémy apod.):
Kde a v jakém stavu?

Schopnost chůze: ano částečně (s dopomocí) ne
Potřeba dopomoci při: jídle hygieně oblékání jiné:
Používá pomůcky: berle invalidní vozík jiné-které:
Inkontinence: moč ano ne stolice ano ne
Co od pobytu v hospici očekává: Odesíl. lékař Klient Rodina
Paliativní (tišící bolest) péči: ano – ne ano – ne ano – ne
Léčbu bolesti: ano – ne ano – ne ano – ne
Léčbu jiných symptomů (příznaků nemoci),
upřesněte kterých:

ano – ne ano – ne ano – ne

Další očekávání:

Co bylo řečeno klientovi o jeho diagnóze a prognóze?

Nakolik je o stavu klienta informována rodina? Co bylo řečeno rodině o prognóze?

Chce klient o své situaci mluvit (alespoň občas)?

Klient má příplatek k důchodu na „bezmocnost“: ano ne
O „bezmocnost“ zažádáno dne:

Zájem o ubytování doprovázející osoby na pokoji s klientem:
ano v době od do , jinak: ne

Další poznámky:
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„Svobodný informovaný souhlas pacienta“ přikládám (je podmínkou přijetí).
( V případě, že pacient není způsobilý se podepsat, podepíše souhlas nejbližší osoba)

V ………………………………… dne:

Žádost doručte na adresu: Hospic sv. Jana N. Neumanna

Neumannova 144
383 01 Prachatice

tel.: 388 311 726
e-mail: info@hospicpt.cz

.……………………….
razítko a podpis lékaře
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Příloha č. 2 – Svobodný informovaný souhlas:
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Svobodný informovaný souhlas pacienta

Vážená paní, vážený pane,

člověk jako svobodný jedinec má nezadatelné právo na rozhodování o sobě i
v otázkách tak citlivých, jako je vlastní zdraví. Aby se mohl správně rozhodnout, má mít
potřebné znalosti. Proto se na Vás obracíme s následující informací.

Čím více toho o nemocném víme, tím více pro něho můžeme udělat. Proto prosíme
Vašeho ošetřujícího lékaře o vyplnění údajů v „Žádosti o přijetí“. Její součástí je i písemný
svobodný a informovaný souhlas pacienta. „Svobodný“ znamená, že si sám nemocný přeje
hospic, „informovaný“ znamená, že nemocný ví, co hospic je a co není. Nechápejte to,
prosím, jako pouhou formalitu.

Lékař v hospici vědomě upouští od všech léčebných zákroků a postupů, které
nemohou zlepšit kvalitu života nemocného. A naopak ordinuje takovou léčbu, která ulevuje
od bolesti a kvalitu života nemocného zlepšit může. Toto kritérium je v hospici rozhodující.

SVOBODNÝ INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA
Příloha k „Žádosti o přijetí do Hospice sv. Jana N. Neumanna“

Jméno a příjmení pacienta: ………………………….. RČ: ……………………………….

Potvrzuji svým podpisem, že jsem se rozhodl/a pro hospicovou péči svobodně, po
zralém uvážení a řádném poučení. Jsem si vědom/a toho, že cílem hospicové péče je
zachování kvality života i v tomto těžkém období mé nemoci a že zde nebudou aplikovány
léčebné zákroky a postupy, které nemohou kvalitu života zlepšit.

V ……………………. dne ……………………… ……………………………..
Podpis pacienta
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Příloha č. 3 Dotazník:
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DOTAZNÍK

Tento dotazník je anonymní, bude použit do bakalářské práce „Pomoc a služba

terminálně nemocným“; obor - sociální pedagogika na Husitské teologické fakultě Univerzity

Karlovy.

Hodící se označte podtržením, nebo zakroužkováním.

1. Setkal/a jste se se smrtí někoho blízkého?

Ano / Ne

2. Jestliže ano; umírala tato osoba:

- V nemocnici

- V domově důchodců

- V LDNce

- V hospici

- Doma

- Jiné...............................................................................................................................

3. Byl/a jste s péčí o blízkého umírajícího člověka spokojen/á?

Ano / Ne

4. Jestliže ne; co bylo v péči nevyhovující?

- Péče po fyzické stránce

- Péče po psychické stránce

- Péče po duchovní stránce

- Jiné...............................................................................................................................
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5. Byl/a byste ochotný/á opustit kvůli blízké umírající osobě školu, zaměstnání?

Ano / Ne

6. Přizpůsobil/a byste byt potřebám umírajícího?

Ano / Ne

7. Kdybyste si mohl/a vybrat, nejraději byste zemřel/a:

- V nemocnici

- V domově důchodců

- V LDNce

- V hospici

- Doma

- Jiné...............................................................................................................................

8. Myslíte, že byste dokázal/a být v trvalém pracovním poměru (zaměstnání), kde byste
byl/a v kontaktu s umírajícími lidmi?

Ano / Ne

9. Hovoříte se svými nejbližšími na téma lidské konečnosti?

Ano / Ne

10. Je něco, co se Vám v dnešním pojetí smrti a umírání nelíbí? Co, prosím vysvětlete.

12. Řekl/a by jste o sobě, že jste:

- Ateista

- Nevěřící

- Věřící
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13. Jestliže věřící; hlásíte se k nějakému náboženství, církvi?

............................................................................................

14. Jste: Muž / Žena?

15. Věk: .................

16. Škola / zaměstnání: ..............................................................

17. Bylo pro vás vyplnění tohoto dotazníku: Obtížné / Snadné

18. Na jakou otázku se Vám odpovídalo nejobtížněji?