Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta

Jméno autora: Petra Husáková

Název práce: **Pomoc a služba terminálně nemocným**

Vedoucí práce : RNDr. Jana Leontovyčová, CSc.

Oponent práce: PhDr. Hana Dvořáčková

Studentka se věnovala analýze tématu, které bylo a do určité míry v širší populaci stále je tabuizováno. Období umírání a smrti je přitom pro každého z nás poslední životní etapou. Záleží pouze na nás "zdravých" a na našem přístupu k této problematice, jakým způsobem bude tato etapa empaticky naplňována vzhledem k potřebám terminálně nemocného. Přístup studentky k těmto fenoménům považuji za velmi vyzrálý.

Bakalářská práce je velmi dobře promyšlena po stránce logické a propracována po stránce terminologické. Velmi kladně hodnotím zpracování 3. kapitoly *Umírání*, ve které studentka srovnává dva přístupy k charakteristice stadií umírání. A to podle Rossové a Křivohlavého, tedy fáze průběhu nemoci, jejichž charakteristika vyšla z naší středoevropské kultury. V teoretické části pisatelka neopomněla ani na změny v rodině terminálně nemocného. Nevyhnula se ani diskutovanému tématu Eutanázie, které se věnuje po stránce klasifikace druhů, ale dokládá i názory vzešlé z dotazníkového šetření. Celá teoretická část práce je výborně propracována po stránce citací z odborné literatury, přímo teoretické pasáže jsou dokresleny praktickými ukázkami z dotazníku a velmi vhodně a citlivě doplněna výroky, citáty a básní z beletrie.

Logickým přechodem mezi teoretickou a praktickou částí práce je vysvětlení paliativní péče a úplný text etického kodexu práv pacienta. Myslím si, že je tento postup velmi dobře zvolený vzhledem k tomu, že praktická část bakalářské práce je zaměřena na charakteristiku hospicové péče a možnosti jejího kvalitního poskytování. Druhá část práce se vztahuje k praktickým zkušenostem studentky z Hospice sv. Jana N. Neumanna v Prachaticích. Studentka zdůrazňuje důležitost dobrovolníků v tomto typu zařízení. Třetí částí praktického bloku práce je dotazníkové šetření s graficky zpracovanými odpověďmi od více jak sta respondentů. Celý text je vhodně doplněn přílohami, jako Žádost o přijetí klienta do haspicu a jeho svobodný informovaný souhlas.

Využitelnost této práce je nadprůměrná a doporučila bych ji k přečtení zvláště střednímu i vyššímu zdravotnímu personálu

Studentka pracovala s dostatečným množstvím dostupné literatury. Rozsah práce přesahuje rámec bakalářské práce. Jazyková i stylistická úroveň textu je velmi dobrá.

Téma k diskuzi:

Pohovořte o výsledcích dotazníkového šetření a k vybraným otázkám zaujměte vlastní postoj.

Výsledné hodnocení: výborně

4. 9. 2007